
 قانون زندگی؛ اصول مبارزه سالمند برای دوام در نظام اجتماعی

 نشریه پایش

 219 -222صص  1399فروردین ـ اردیبهشت دوم، ، شماره نوزدهمسال 

 21/1/1399 تاریخ پذیرش:

 [1399 فروردین 26 -نشر الكترونيك پيش از انتشار]

 سردبير محترم

[. در این گزارش قصـد داریـم بـا الهـام از ایـن      1است که به وسيله جك لندن نوشته شده است ] قانون زندگی داستان کوتاهی

داستان به شرح مصائب زندگی سالمندان و اصول کنار آمدن با آنرا مختصر برشماریم. داستان، لحظات پایان عمـر یـك پيرمـرد    

زمانی که قبيله حس کنـد بااسـتداده هسـتند تنهـا      کشد. برحسب سنت، سالمندان ازکارافتاده در قطب شمال را به تصویر می

گذاشته شده تا در اثر سرما یا عوامل دیگر از بين بروند. این سنت حاصل زندگی در طبيعت سخت قطبی است. منـاب  محـدود،   

لـه و بـه   رو ممكن ساخته است. در این نوع زندگی هر فرد کاما در خدمت گروه یا قبي زندگی را صرفا به صورت گروهی و کوچ

 نوعی اجتماع است. 

ریزی کوچ به موق  و رسيدن به مناب  کافی جهت سير کـردن   زمان مهم است، قبيله در هنگام کمبود غذا، مرتب در حال برنامه

کند. در  آوری شده روزانه همه افراد را سير نمی شكم افراد قبيله است. در برخی مواق  شرایط چنان سخت است که غذای جم 

کند. افراد ناتوان جایی در نظام اجتماعی نداشته  ط اهميت هر فرد بر اساس مقدار غذایی است که برای قبيله فراهم میاین شرای

شان در شكار و یافتن مسير کوچ برای قبيله مديد است  تر تا زمانی که توانایی جسمی داشته و تجربه و سربار هستند. افراد مسن

قبيله به یاد دارند که روزی پدران و مـادران سـالمند و نـاتوان خـود را در مسـير کـوچ جـا        رئيس قبيله هستند. ولی همه افراد 

 گذاشته تا طعمه مرگ شوند.
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نشریه      

کنند. پيرمرد زمانی جنگجو و رئيس بود و حـا  ریاسـت بـه پسـر      ناپذیر زندگی است و افراد قبيله به خوبی این را درک می قانون اجتناب ،مرگ

تواند برای قبيله مديد باشـد. بـه معنـای امـروزی      اش ضعيف گشته و دیگر نمی و از لحاظ جسمی ناتوان شده، بيناییبزرگش منتقل شده است. ا

 مخارجش از توليداتش بيشتر شده و به یك معنا سربار قبيله است. زمان کوچ است و او باید ترک شود.

کشـد. پيـام    آمده را در ذهن به تصویر مـی  های پيش لغات مناسب صحنهجك لندن به خوبی لحظات پایان عمر این سالمند را ترسيم نموده و با 

ت داستان در این است که پيرمرد در سه مبارزه ]یا چالش[ در قانون زندگی قرار دارد. مبارزه با طبيعت، اجتماع و خـودش. او در مقابـل طبيع ـ  

جدال با طبيعت نيازهای خود را برطرف کند. در مقابل اجتماع، تواند در  بينا و دیگر نمی شكست خورده است، از لحاظ جسمی نحيف است و کم

تواند صرف کودکان بشود تا آینده قبيله را زنده نگه دارند. بقاء گروه مهمتـر از بقـاء    او دیگر برای قبيله مديد نيست، غذایی که او باید بخورد می

در حال رخ دادن است. پذیرش مرگ سـخت اسـت و او آشـدته شـده اسـت.       ایست که در افكار او فرد است. مبارزه سوم مبارزه با خود، و مبارزه

های تلخ و شيرین و شكار مهيبی که منجر به رئيس شدنش شـد را مـرور    سكانس آخر داستان در این مبارزه طی شده، او در افكار خود گذشته

شود. آتش کنـار او در حـال    این پيروزی، آرامش نصيبش می کند. اگر او بتواند قانون زندگی یعنی مرگ را بپذیرد استرس او کمتر شده و در می

هـا خواهـد شـد. صـدای      خاموش شدن است و خوب ميداند که تا چند دقيقه دیگر سرما کل وجودش را منجمد خواهد کرد و یـا طعمـه گـرگ   

 کند. شود و از قانون زندگی تبعيت می ها در یك قدمی اوست و تسليم می گرگ

اتشبيه به زندگی شخصيت داستان جك لندن نيست. همه در این سه مبارزه قرار داریم و جایگاه اجتماعی در نتيجه زندگی اجتماعی همه ما ب

های بهداشـتی، طـول عمـر     های انسانی در حال تغيير هستند، امروزه حاصل از موفقيت شود. جمعيت ارتباط تنگاتنگ این سه مبارزه تعيين می

بينـی   سهم سالمندان از جمعيت یك به یازده است و پيش 2019به سنين سالمندی خواهند رسيد. در سال  درصد افراد 70افراد بيشتر شده و 

 [.  2در حدود یك به شش باشد ] 2050شود در  می

سالمندان امروزی مشابه با شخصيت داستان جك لندن باید دائم در حال مبارزه باشند تا بتوانند در ایـن جهـان اجتمـاعی بـا مسـائل کمتـری       

شـوند،   ای ضـعيف پنداشـته مـی    زندگی کنند. هنوز هم ترک شدن وجود دارد، چه فيزیكی و چه به صورت نمادین. سالمندان به صورت کليشـه 

صحبت در مورد سالمند به صورت مندی، تنزل ارزش او در محيط کار و کم توجهی به آنهـا کمتـر از دادن بـه دهـن گـرگ نيسـت. سـالمندان        

[. امروزه با شيوع بيماری کرونا خيلـی راحـت   4،3اند ] المندی جهان اصلی ترین مشكل خود را تبعيض سنی دانستهشرکت کننده در گزارش س

کشد!. مطالعات نشان از این است که حجم مـرگ ناشـی از خودکشـی     صحبت از این است که نگران نباشيد این بيماری بيشتر سالمندان را می

[، عمدتا سالمندی جمعيت به 10،7کنند ] ابل توجه است. با اینكه در واقعيت خيلی از سالمندان کار می[ در سالمندان ق6[ و بيماری روانی ]5]

 [.5شوند ] کننده و وابسته در نظر گرفته می [ و سالمندان به عنوان درمانده، مصرف7صورت مندی نگریسته شده ]

های مزمن و غيرقابـل درمـان را در مقابـل سـالمند قـرار داده       يماریطبيعتی که موجی از ب ؛طبيعت هنوز هم دست قوی در زندگی انسان دارد

محور، سالم پيـر شـود.    است. تنها راه پيروز شدن او در این مبارزه این است که در دوران جوانی پيشگيری نموده و در یك سبك زندگی سامت

[. مبـارزه بعـدی او بـا    7-9بهترین درمـان عـدم ابـتا اسـت ]    سامت در آینده به جای پزشكی و درمانگرا بيشتر اجتماعی و پيشگيرانه است و 

در جامعه، گروه اقوام و خانواده است. او در این نظام اجتماعی باید سعی کند مديد باشد و گرنه هرچند نمادین، ترک خواهد شـد. فـرد سـالمند    

کنـد.   و سامت جسمی جایگاه او را در این نظام تعيين می این نظام اجتماعی باید بتواند تا حد ممكن از پس کارهای خود برآید، استقال مالی

سالمند موفق کسی است که نه تنها خودش به کسی وابسته نيست بلكه دیگران نيز به او وابسته هسـتند. سـالمندی کـه از لحـاظ اقتصـادی و      

خـانوادگی   تای و تجمعّـا  های آخـر هدتـه   ی مهمانیتواند جایگاهی برا شود. خانه او می اجتماعی جایگاه بهتری دارد هيچ وقت تنها گذاشته نمی

باشد. در مبارزه اجتماعی فرد سالمند باید تا حد ممكن مديد بودن خود را برای نظام خویشاوندی بـه اثبـات برسـاند. سـربار بـودن بـه سـرعت        

 جایگاه او را تنزل خواهد داد و از رئيس قبيله به یك فرد ترک شده تبدیل خواهد کرد.

هـا در جهـت    های دیگر به جبران مديد بودن خـود بپـردازد. نگهـداری از نـوه     ه از لحاظ مالی مستقل نيست باید تاش کند تا از راهسالمندی ک

تسهيل کار فرزندان در بيرون از خانه، مراقبت از خانه در زمانی که فرزندان در مسافرت هسـتند و ایجـاد فیـای دوسـتانه بـا اعیـای خـانواده        

های اجتماعی همچون ایران، زنان با اثرات  [. در نظام2ه او را در این فیا حدظ کنند. سهم زنان از آینده سالخوردگی زیاد است ]توانند جایگا می

انباشته تبعيض جنسيتی وارد سالمندی خواهند شد، دسترسی کمتری به تحصيات، اشتغال، خـدمات، داشـته و عـدم مالكيـت زمـين آنهـا را       
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 محمد ترکاشوند مرادآبادی

[ 7، 10کننـد بيشـتر اسـت ]    . بعاوه اینكه امكان ازدواج مجدد برای آنها محدود و لذا درصد زنانی که تنها زندگی میپذیرتر ساخته است آسيب

المللی کمك به سالمندان نيز نشان از این است که زنان مسن بيشـتر از حقـوو و    تر است. تجربه سازمان بين فلذا شرایط برای آنان بسيار سخت

های مختلف جسمی، روانی و عاطدی وجود دارد و زنان فقيرتر بسـيار   توجی، سوء رفتار، و خشونت عليه آنها در شكل حمایت محروم هستند، بی

[. با وجود این موارد و اینكه به سالمندان زن باید توجه بيشتری نمود بایـد یـادآور شـویم کـه زنـان سـالمند امكـان        12،11،7پذیرترند ] آسيب

تواند آنها را در این زمينـه کمـك    [. افزایش سوادآموزی نيز می13،7ها خواهند داشت ] برای مشارکت در کارهای خانه و مراقبت از نوه بيشتری

 نماید.

 ـ های جسمی و عدم انجام فعاليت عدم استقال مالی در کنار عدم توانایی يس های روزمره اگر همراه با این ذهنيت نيز در سالمند باشند که او رئ

های بی چون و چرای گذشته، و این انتظـار کـه    ها و اطاعت است و انتظار داشته باشد اعیای خانواده باید همواره مطي  او باشند، تصور حمایت

ه فرزندان باید از کار و فعاليت روزمره خود در جهت رفاه حال سالمند بزنند، دیری نخواهد پایيد که سالمند را به یك فرد تـرک شـده در گوش ـ  

درصد از سالمندان مـورد آزار در   6برآورد کرده است که حتی در جوام  توسعه یافته، در حدود  سامت جهانخانه تبدیل خواهد کرد. سازمان 

[. سالمند باید بپذیرد که دیگر رئيس قبيله نيست و در این نظام اجتماعی باید مديد بود و احترام واقعی در نتيجـه خـدمت او   14خانه هستند ]

 آید و این تنها راه ماندن در این مبارزه است. ه خانواده بدست میب

های عمومی برای سالمند مناسب نباشد. کاهش بعـد خـانوار و    البته حیور در کنار هم همواره ممكن و حتی مناسب نيست. ممكن است محيط

کنـد بـه همزیسـتی     هایی که کمك می ياز است همراه با تاشکند. بنابراین ن وجود سالمندان بدون فرزند نيز امكان تنها زیستی را دوچندان می

هایی دوستار سالمند طراحی شوند و تاش شود تا قـب  اجتمـاعی زنـدگی در سـراهای سـالمندان کمتـر شـود تـا          سالمندان و فرزندان، محيط

 سالمندان با رضایت بيشتری زندگی در این سراها را انتخاب کنند.

ست. مبارزه برای دل کندن از جسم و دنيا. او دوست دارد زنده بماند و هنوز اميدوار است کسی برگردد و او را نيز بـا  مبارزه سوم مبارزه با خود ا

های فراوانی را برای سالمند در پی خواهد داشت. سالمند باید بتواند این قانون را که همـه چيـز رفتنـی اسـت      قبيله ببرد. ترس از مرگ استرس

تواند سـاح   ون، پيروزی در مبارزه با خود و نتيجه آن آرامش در زندگی است. الهيات و اعتقاد به زندگی پس از مرگ میبپذیرد. پذیرش این قان

 [.14-17سالمند در این مبارزه باشد ]

يعـت افـراد   شك کسانی که در جـوانی سـالم زیسـته و در مبـارزه بـا طب      های فرد در جریان زندگی است. بی قانون زندگی ارتباط متقابل مبارزه

تری باشند، در مبارزه اجتماعی جایگاه بهتری خواهند داشت و کسانی که در مبارزه با خود به آرامش برسد، جایگـاه بهتـری در دو مبـارزه     سالم

مقابـل  توانـد سـالمندان را در    گذاری در آموزش، سامت و ارتقاء بازنشستگی می دیگر نيز خواهد داشت. حذف تبعيض سنی در اشتغال، سرمایه

هـایی از تـامين    های دولت در جهت ایجاد تسهيات بهداشتی دوستار سـالمند، و تـامين حـداقل    [. نياز است سياست18تر سازد ] ها قوی چالش

پـذیر و   اجتماعی، ترویج سبك زندگی سالم و آموزش رفتارهای مناسب با سالمندان، و کاهش قب  زندگی در خانه سالمندان، به این گروه آسيب

 توانمند کمك نمایند. اما

 

 با تقدیم احترام

 m.torkashvand@yazd.ac.irشناسی، دانشكده علوم اجتماعی، دانشگاه یزد،  گروه مردم :محمد ترکاشوند مرادآبادی
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